1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 030/2023

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo Ricardo

Gonçalves, como Presidente; como Vice-Presidente Jaquisele dos Santos;

Antonio Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique

Pivatto, Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Tairo Weirich.

O presidente verificou que todos os Vereadores se encontram presentes. Dando

andamento, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.

De imediato, realizou a leitura da passagem bíblica ÊXODO 20:16: “Não darás

falso testemunho contra o teu próximo”. Após, o Presidente cumprimentou os

colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente e os internautas que

acompanhavam a Sessão. Logo, o Presidente convidou o Senhor Prefeito Amilton

Fontana para fazer uso das palavras. Na oportunidade, o Prefeito apresentou um

relatório de recursos recebidos pela Prefeitura Municipal, destacou que na segunda

cheia houve um plano de contingência, salientou que houve ajuda de outros

municípios na primeira enchente, sendo necessário um grande plano de

contingência entre Administração e população. Após, os Vereadores fizeram seus

questionamentos e o Prefeito Municipal respondeu as perguntas. O Prefeito

destacou que o Projeto da Defesa Civil que se encontra na Casa Legislativa, assim

que for aprovado o município estará apto a receber recursos da Defesa Civil do

Estado, também destacou que os extratos de entradas de pixs foram

disponibilizados pela Comissão de Crise das Cheias. Após,  salientou que os

caminhões do município começaram a retirar primeiramente as pessoas de locais

que as inundações chegariam antes, porém o município não possui mão de obra e

caminhões suficientes para o auxílio a todos, também salientou que houve muitas

percas nos locais de distribuição, sendo que a ideia do município seria entregar um

a um, porém acredita-se que houve uma falha nesse quesito, esclareceu que a

máquina que ficou submersa em uma propriedade deveria ter sido retirada antes,

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 21/12/2023, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 22/12/2023.

Roca Sales, 22/12/2023.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

porém houve imprevistos no curso da retirada da mesma. Na sequência, o prefeito

destacou que o asfalto comunitário da Linha Sete de Setembro, apenas não foi

concluído, pois não houve adesão de 80% de adesão dos moradores, por esse

motivo não foi dado andamento. Disse, que muitas pessoas possuíam sim mais de

um fogão, geladeira ou moveis, por esse motivo salientou que deu a entrevista

daquela forma ao SBT. Também, disse que um funcionário do município estava

com a chave, porém ele estava auxiliando nas mudanças e a chave foi entregue aos

bombeiros voluntários e eles iriam ficar responsável pelo prédio, porém foram

chamados para uma ocorrência, sendo que os mesmos não sabem se perderam ou

entregaram a chave para alguém. Também esclareceu que a parte da distribuição

não era de responsabilidade da Vereadora Jaquisele, sendo ela apenas responsável

no auxílio de deslocação dos voluntários. Salientou que o funcionário que foi preso

em flagrante por desvio de doações, o mesmo está respondendo um processo

administrativo, sendo que foi necessário baixar a portaria para assim conseguir

contratar outro Biólogo. Ao final, disse que existem muitos Projetos cadastrados

no sistema do Governo Federal e Estadual, salientou que Roca Sales recebeu

muitos recursos e ainda irá receber muito mais. Após, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício n° 144/2023,

informando que no dia 05 de dezembro de 2023, o Senhor Prefeito Municipal

estará viajando para Brasília, tendo como objetivo o encaminhamento de Projetos

junto aos Ministérios, Senadores e Câmara de Deputados, assim como a

participação em audiências, sendo o retorno no dia 08 de dezembro de 2023. Ofício

n° 145/2023, encaminhando para arquivamento cópia da Lei Complementar de

n°001/2023 e cópias das Leis Municipais de números 2.065/23, 2.066/23,

2.067/23, 2.068/2023 e 2.069/2023, sancionadas pelo chefe do Poder Executivo

no dia 28 de novembro de 2023. Ofício de n° 146/2023, encaminhando os Projetos

de Leis de números 052/2023, 053/2023 e 055/2023, para apreciação desta

Câmara.  EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Projeto de Resolução de n°

005/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Moção de Repúdio de n°

006/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Requerimento de n° 045/2023,

do Vereador Antonio Valesan. Pedido de Informações de n° 012/2023, do

Vereador Antonio Valesan. EXPEDIENTE EXTERNO: Logo, o Presidente

solicitou a leitura da Denúncia protocolada na Casa Legislativa: O Senhor Gilson

Wlademir da Silva Vargas, propôs uma denúncia contra o Prefeito Municipal

Amilton Fontana, com fundamento nos incisos VIII e X do art 4°, do Decreto Lei

n° 201/1967, tendo em vista que ocorreu uma reportagem na emissora SBT, onde

foi alegado por populares que estaria ocorrendo problemas nas entregas de

doações e muitas até se perdendo, logo o Senhor Prefeito Amilton concedeu uma

infeliz entrevista, onde destacou que a população estaria recebendo mais doações

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

que o necessário e que da próxima vez colocaria tudo em Praça Pública, assim

sendo solicita o recebimento da denúncia para averiguação dos fatos. Dando

andamento, o Presidente informou que houve o Protocolo de três Projetos de Leis,

sendo solicitado as Comissões se os Projetos estariam aptos para votação, logo as

Comissões liberam os Projetos de Leis. De Imediato, foi solicitada a leitura do

Projeto de Lei n° 051/2023, do Poder Executivo que estava sobre pedidos de vistas

do Vereador Antonio Valesan: Institui a Coordenadoria Municipal de Proteção e

Defesa Civil (COMPDEC), institui o Conselho e o Fundo Municipal de Proteção

e Defesa Civil do Município de Roca Sales, revoga a Lei nº 345/02, e dá outras

providências. O Projeto foi colocado em discussão e após aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei n° 052/2023, do Poder Executivo Municipal:

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Colaboração com o Conselho

Comunitário ProSegurança Pública de Roca Sales, inscrito no CNPJ sob nº

92.402.759/0001-19, e dá outras providências. O Projeto foi colocado em

discussão e votação, restando aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°

053/2023, do Poder Executivo Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial

no valor de R$ 350.000,00, visando aplicação de recursos vinculados provenientes

do Estado, indica recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 054/2023,

do Poder Executivo Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de

R$ 304.828,00, visando aplicação de recursos vinculados provenientes a União,

indica recursos, e dá outras providências. Os Projetos de Leis de números

053/2023 e 054/2023, permaneceram sobre pedidos de vistas do Vereador Antonio

Valesan. Logo, foi solicitada a Leitura de Resolução de n° 005/2023, do Vereador

Paulo Ricardo Gonçalves:  Criar um Espaço Cidadão na Câmara de Vereadores de

Roca Sales. O Vereador proponente apresentou suas razões. Logo, o Projeto foi

colocado em discussão, momento que o Vereador Henrique Pivatto destacou ser

importante a população ter acesso as informações. O Vereador Gilvani Bronca,

destacou que fosse importante abrir aos sábados para os cidadãos terem acesso aos

trabalhos. O Projeto foi colocado em votação, restando aprovado por unanimidade.

Moção de Repúdio de n° 006/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves:

Repúdio ao Projeto de Lei Estadual que aumenta as alíquotas modais do ICMS de

17% para 19,5% no Estado do Rio Grande do Sul. Logo, a Moção foi colocada

para apreciação e votação, restando aprovada por unanimidade. Requerimento de

n° 045/2023, do Vereador Antonio Valesan: solicitando seja oficiado o Executivo

Municipal, para que forneça os seguintes documentos sobre a realização da

pavimentação asfáltica realizada na Rua General Osório: A) Solicitando que seja

encaminhada cópia completa da licitação, juntamente com todos contratos e

aditivos; B) Informações se os materiais de aterramento faziam parte da licitação

ou foram utilizados materiais de cavas de uso municipal; C) Disponibilização de

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

laudos ambientais e de engenharia, detalhando as condições de execução da obra

e segurança. O Vereador proponente apresentou suas razões, após o requerimento

foi deliberado e colocado em votação restando aprovado por unanimidade. Pedido

de Informações de n° 012/2023, do Vereador Antonio Valesan: Solicitando que

seja oficiado o Poder Executivo Municipal para que forneça as seguintes

informações sobre locais em que se encontram doações recebidas pela Prefeitura

Municipal de Roca Sales: a) Solicitando informações se os locais em que foram

encontradas doações são do município ou alugados, caso sendo alugados seja

fornecida cópia dos contratos de locação? b) Informações em quais locais se

encontram as doações recebidas pela Prefeitura, assim como lista detalhada de

doações que se encontram nos locais de armazenamento. O Vereador proponente

apresentou suas razões e colocado em discussão, após colocado em votação foi

aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Antonio

Valesan devidamente inscrito, solicitou explicações sobre a pavimentação

asfáltica realizada no trecho da Rua General Osório, tendo em vista os

deslizamentos ocorridos na localidade, quedas de faixas de contenção, onde muitas

pedras caíram no rio e os valores de aterramento foram elevados. Destacou que os

recursos saíram dos cofres públicos e atualmente a galeria está com sérios

problemas, destacando que o Projeto Inicial não era esse que está concluído, sendo

necessário agilidade e rapidez na melhoria das obras públicas, solicitou mais

retorno a população rocasalense. O Vereador Cleber Scotta, devidamente inscrito,

agradeceu o espaço e destacou que tem uma noticia importante para população

rocasalense, uma vez que juntamente com o Vereador Henrique Pivatto, através

de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Covatti Filho, foi destinada uma

ambulância classe a para o município. Após, apresentou imagens sobre a situação

dos lixos em nosso município, em especial em frente a Creche Sonho Infantil,

solicitou que fosse recolhido ao menos um dia a mais por semana o recolhimento

de lixo. Ao final, solicitou uma atenção especial nas estradas municipais.  O

Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, parabenizou os

Vereadores Cleber Scotta e Henrique Pivatto pela chegada da Emenda

Parlamentar. Após, destacou que aprovou um Projeto de Lei para aquisição de

tubos para a Linha Sete de Setembro e pavimentação asfáltica na localidade, porém

até o momento nada foi executado. Também, solicitou que seja finalizada rede de

água no Bairro Sete de Setembro, recolhimento dos entulhos que estão espalhados

pelo Bairro. Momento oportuno, destacou que as doações que foram encontradas

sejam destinadas as famílias de forma correta. O Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves, devidamente inscrito, disse ser momento de responsabilidade. Logo, o

Vereador Antonio Valesan, solicitou desculpas pela expressão utilizada

anteriormente na sua Tribuna, solicitando que se equivocou na sua fala. O

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Vereador Paulo, destacou que o Vereador Cleber Scotta e Henrique Pivatto, estão

trabalhando forte pela aquisição de emendas. Ao final, destacou que o momento

está turbulento e os fatos que deram entrada na Casa Legislativa serão apreciados

de forma correta, também destacou que utilizaram suas diárias para denigrir sua

imagem nas redes sociais, porém acredita que não houve problema nenhum, uma

vez que esse valor foi um investimento para a população rocasalense. O Presidente

consultou aos Vereadores a possibilidade de alterar a Sessão Ordinária do dia 26

de dezembro de 2023 para o dia 11 de dezembro de 2023, tendo em vista o feriado

de natal, imediatamente colocou em votação restando aprovada por unanimidade.

Ao final, o Presidente convidou a todos para participarem da próxima Sessão

Ordinária, no dia 11 de dezembro de 2023, às 19 horas, no mesmo local. Nada

mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2023. Registre-se e Publique-se.

Paulo Ricardo Gonçalves Jaquisele dos Santos           Antonio Valesan

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Tairo Weirich                 Paulo Ricardo Facini

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/